این گونه، عالمان اصحاب حدیث هم که معتقد بودند می توان بهترین آموزشها از این دست را در اقوال پیامبر اکرم (ص) بازجست، حرکتی را برای بومی سازی ادب آغاز کردند. برای نمونه، ابن ابی شیبه (د ۲۳۵ق) — محدث کوفی مشهور — کتاب *الادب* نوشت (چ بیروت، دار البشائر الاسلامیه، ۱۴۲۰ق / ۱۹۹۹م به کوشش محمد رضا قَهْوَجی) و محمد بن اسماعیل بخاری (د ۲۵۵ق) *الادب المفرد* را پدید آورد (چ بیروت، دار البشائر الاسلامیه، ۱۴۰۹ق / ۱۹۸۹م به کوشش محمد فؤاد عبدالباقی).

کوششهای اصحاب حدیث برای بومی سازی ادب در جهان اسلام بر پایه روایات نبوی، ریشه در گرایش گسترده مسلمانان آن عصر به فراگیری آداب داشت؛ گرایشی که شواهد حاکی است همچنان تا عصر حکیم ترمذی همچنان برقرار بود (برای امتداد جریان ادب در سده های بعد، رکذ آذرنوش، «ادب»، ۳۰۰ ب).

- ۱۱- حسینی، عبدالمحسن، *المعرفة عند الحکیم الترمذی*، قاهره، دار الکاتب العربی.
- ۱۲- حکیم ترمذی، محمد بن علی، *اثبات العلل*، به کوشش خالد زهری، رباط، کلیة الآداب و العلوم الانسانیة، ۲۰۰۵م.
- ۱۳- _____ *ادب النفس*، به کوشش احمد عبدالرحیم سایح، قاهره، الدار المصریة اللبنانیة، ۱۴۱۳ق / ۱۹۹۳م.

- ۱۴- _____ «بُدُو الشَّان»، ضمن *ختم الاولياء* (رک: سطور بعد).
- ۱۵- _____ *تحصيل نظائر القرآن*، به کوشش حسنی نصر زیدان، قاهره، مطبعة السعادة، ۱۳۸۹ق / ۱۹۶۹م.
- ۱۶- _____ *جواب کتاب من الری*، ضمن *ثلاثة مصنفات للحکیم الترمذی*، به کوشش بیراند راتکه، بیروت، فرانتس اشتاینر، ۱۹۹۲م.
- ۱۷- _____ *جواب المسائل التي سأله اهل سرخس عنها*، ضمن *ثلاثة مصنفات... (رک: مأخذ پیشین)*.
- ۱۸- _____ *ختم الاولياء*، به کوشش عثمان اسماعیل یحیی، بیروت، المطبعة الكاثوليكية، ۱۹۶۵م.
- ۱۹- _____ *الرد على الرافضة*، به کوشش امین صبحی فرات، *جامعة استانبول*، ۱۹۶۴م.
- ۲۰- _____ *رياضة النفس*، به کوشش ابراهیم شمس‌الدین، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۲۶ق / ۲۰۰۵م.
- ۲۱- _____ *غور الامور*، به کوشش احمد عبدالرحیم سایح و احمد عبده عوض، قاهره، مکتبه الثقافه الدينيه، ۱۴۲۲ق / ۲۰۰۲م.
- ۲۲- _____ *الفروق الكبير*، قسمت استنساخ شده در *پایان الفروق الصغير*، نسخه خطی شماره ۳۱۹۵ در موزه مولانا، قونیه.
- ۲۳- _____ *المسائل المکنونه*، به کوشش محمد ابراهیم جیوشی، قاهره، دار التراث العربی، ۱۴۰۰ق / ۱۹۸۰م.
- ۲۴- _____ *مکر النفس*، ضمن *المسائل المکنونه* (رک: مأخذ پیشین).
- ۲۵- _____ *منازل القربه*، ضمن *کیفیه السلوک الی رب العالمین*، به کوشش عاصم ابراهیم کیالی، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۲۰۰۷م.
- ۲۶- _____ *المنهيات*، به کوشش محمد عثمان خشت، قاهره، مکتبه *القرآن*، ۲۰۰۳م.
- ۲۷- _____ *نوادير الاصول*، به کوشش عبدالرحمان عمیره، بیروت، دار الجیل.
- ۲۸- _____ خلیلی آشتیانی، سمیه، «روش‌شناسی تفسیر تأویلات اهل السنه»، *صحیفه مبین*، سال نوزدهم، شم ۵۳، بهار و تابستان ۱۳۹۲ش.
- ۲۹- _____ خلیلی نوش‌آبادی، اکرم، «مفهوم "الراسخون فی العلم" در ادبیات فلسفی و آرای

- تفسیری ملاصدرا»، *صحیفه مبین*، شم ۵۸، سال بیست و یکم، پاییز و زمستان ۱۳۹۴ ش.
- ۳۰- دشتی، مهدی، «تأثیرپذیری فردوسی از کلینی»، *متن‌شناسی ادب فارسی*، شم ۱۷، بهار ۱۳۹۲ ش.
- ۳۱- سایح، احمد عبدالرحیم، *الحکیم الترمذی و نظریته فی السلوک*، قاهره، مکتبه الثقافة الدینیة، ۱۴۲۷ق/ ۲۰۰۶م.
- ۳۲- سیوطی، عبدالرحمان بن ابی‌بکر، *الحبائک فی اخبار الملائک*، به کوشش محمد سعید بسیونی زغلول، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۰۵ق/ ۱۹۸۵م.
- ۳۳- طباطبایی، جواد، «جاویدان خرد»، *دائرة المعارف بزرگ اسلامی*، به کوشش کاظم موسوی بجنوردی و دیگران، جلد هفدهم، تهران، ۱۳۸۸ ش.
- ۳۴- طبری، محمد بن جریر، *جامع البیان*، به کوشش احمد محمد شاکر، بیروت، مؤسسه الرساله، ۱۴۲۰ق/ ۲۰۰۰م.
- ۳۵- کلینی، محمد بن یعقوب، *الکافی*، به کوشش علی‌اکبر غفاری، تهران، اسلامیة، ۱۳۶۵ ش.
- ۳۶- مانویل فایشر، براند، مقدمه بر *اثبات العلل حکیم ترمذی* (رک سطور پیشین).
- ۳۷- مقاتل بن سلیمان، *التفسیر*، به کوشش احمد فرید، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۲۴ق/ ۲۰۰۳م.
- ۳۸- مهروش، فرهنگ، «مبانی نظریه تفسیری حکیم ترمذی»، *دوفصلنامه پژوهشهای زبانی و ادبی در آسیای مرکزی*، سال هفدهم، شم ۴۶، بهار و تابستان ۱۳۹۵ ش.
- ۳۹- _____ «روش تفسیری حکیم ترمذی»، *مطالعات میان‌رشته‌ای قرآن کریم*، سال اول، شم ۲، تابستان ۱۳۹۵ ش.
- ۴۰- میرفخرایی، مهشید، «خرد بهتر از هر چه ایزدت داد»، *پاژ*، شم ۷، پاییز و زمستان ۱۳۸۸ ش.
- ۴۱- نداف، ویدا، «نقش و جایگاه خرد در متون باستانی ایران»، *زبان‌شناخت*، شم ۹، بهار و تابستان ۱۳۹۳ ش.
- ۴۲- نعمان مغربی، *دعائم الاسلام*، به کوشش آصف بن علی اصغر فیضی، قاهره، دار المعارف، ۱۳۸۳ق/ ۱۹۶۳م.
- ۴۳- *نهج البلاغه*، گردآوری شریف رضی، به کوشش محمد عبده، قم، بازنشر دار

الذخائر، ۱۴۱۲ق / ۱۳۷۰ش.

۴۴-هجويرى، على بن عثمان، *كشف المحجوب*، به كوشش محمود عابدى، تهران،
سروش، ۱۳۸۷ش.